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Działając z upoważnienia Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

przedstawiam opinię o  projekcie Strategii Rozwoju Rynku Kapitałowego. 

NSZZ „Solidarność” co do zasady pozytywnie ocenia dokument. Dotyczy to zwłaszcza 

tworzenia zachęt do oszczędności i inwestycji długoterminowych przy równoczesnym 

ograniczaniu zachęt do działalności spekulacyjnej. Zapewnia to nie tylko pozytywny bodziec 

rozwojowy, ale także w większym stopniu zabezpiecza interes osób gromadzących 

oszczędności w II i III filarze emerytalnym. Mimo tej pozytywnej oceny poniżej przedstawiam 

uwagi dotyczące zagadnień szczegółowych. 

Chciałbym zwrócić uwagę na treść podrozdziału 4.2.3.1 „oszczędności”. Wśród przyczyn 

niskiej stopy oszczędności brutto gospodarstw domowych nie wymienia się niskiego poziomu 

wynagrodzeń w Polsce. W analizie przedstawiono dane wskazujące na to, że poziom 

powyższych oszczędności w Polsce jest niższy niż średnia unijna. Należy zauważyć, że 

jednocześnie niski jest udział płac w gospodarce. Według danych Eurostat w 2017 roku 

przeciętnie w UE, udział wynagrodzeń w PKB wyniósł 46,9%. W tym samym roku wskaźnik 

ten wyniósł  w Polsce 38,6%. Jedynie w Grecji i Rumunii udział płac w PKB jest niższy.  

W ocenie NSZZ „Solidarność” jest to podstawowy problem i wyzwanie, któremu należy 

poświęcić jak najwięcej uwagi. Równocześnie, pragniemy zauważyć, że z tym związany jest 

problem wysokiej skłonności Polaków do konsumpcji. Jak wiadomo krańcowa skłonność do 

konsumpcji maleje wraz ze wzrostem dochodu. 

Dlatego też konieczne jest prowadzenie działań sprzyjających wzrostowi wynagrodzeń. 

Zaliczyć do nich można podnoszenie płac w jednostkach sektora finansów publicznych, 

wynagrodzenia minimalnego (co najmniej do poziomu połowy przeciętnego wynagrodzenia  

w gospodarce narodowej), wzmacniania rokowań zbiorowych, czy też zmniejszania obciążeń 



 
 
 
  

podatkowych, np. poprzez zwiększenie kwoty wolnej od podatku. To tylko wybrane z działań, 

które pozwoliłyby na znaczące podniesienie poziomu oszczędności. 

Pragnę również podkreślić, że wskaźnik oszczędności gospodarstw domowych jest 

zmienny w czasie. Warto zauważyć, że w 2009 roku wynosił w Polsce blisko 5,5%, by w 2015 

roku osiągnąć poziom 2,3%, a już rok później zbliżyć się do poziomu 4,4% (średnia unijna za 

ten rok to w przybliżeniu 10,6%). Oczywiście nadal jest to bardzo niski poziom w porównaniu 

do innych państw europejskich, ale wydaje się, że występuje tu dość silna zbieżność z sytuacją 

gospodarstw domowych. Im sytuacja dochodowa lepsza tym wyższy poziom oszczędności. 

Wyjaśniałoby to dlaczego w Polsce poziom oszczędności tak znacząco wzrósł w 2016 roku.  

Z jednej strony można to wiązać z wprowadzeniem programu „500+”, z drugiej natomiast, bez 

wątpienia miała na to wpływ sytuacja na rynku pracy. Dlatego też konieczne są dalsze działania 

rządu, które będą poprawiały sytuację materialną społeczeństwa i zapewniały lepszą pozycję 

pracownika na rynku pracy. 

Trudno nie zgodzić się z tym, że poprawy wymaga utrzymanie stabilności regulacji. 

Stanowi to nie tylko barierę w zakresie rozwoju rynku kapitałowego, ale także innych sektorów 

życia gospodarczego i społecznego. Istotny wpływ ma na to sposób w jaki realizuje się zasady 

dotyczące prac nad aktami legislacyjnymi. Jako związek zawodowy, który posiada prawem 

gwarantowane prawo do udziału w procesie legislacyjnym, z bliska obserwujemy ogromną 

liczbę niedociągnięć w tym zakresie. Konieczne jest, by administracja publiczna zaczęła 

skrupulatnie przestrzegać zasad dobrej legislacji i prowadzenia konsultacji społecznych. Nie 

będzie to możliwe bez odpowiednich kadr, które są odpowiednio wynagradzane i motywowane.  

Wiele także będzie zależało od sposobu, w jaki będą w Polsce wdrażane pracownicze 

plany kapitałowe (PPK). NSZZ „Solidarność” chce być na bieżąco informowana i włączana  

w proces monitorowania wdrażania PPK w Polsce. Niestety, jedna z pierwszych inicjatyw, 

która ma na celu dokonanie zmian w PPK, została podjęta z naruszeniem praw przysługujących 

związkom zawodowym. Dotyczy to projektu ustawy o systemie instytucji rozwoju oraz  

o zmianie niektórych innych ustaw. Nie została ona skierowana do konsultacji społecznych ze 

związkami zawodowymi, pomimo że zawiera zmiany, które dotyczą bezpośrednio 

pracowników. Tego typu działania podważają zaufanie do administracji. Zaufania, o którym 

tak wiele razy wspomina się w projekcie „Strategii”. 

W dokumencie zauważa się rolę jaką może spełnić akcjonariat pracowniczy. Jest to jedna 

z form partycypacji finansowej pracowników (dalej także PFP). Działania przedstawione  

w projekcie oceniamy pozytywnie. Podobnie jak w przypadku innych rozwiązań, także i w tym 

wypadku tworzy się zachęty do długotrwałych inwestycji. Sam akcjonariat zaś może mieć 



 
 
 
  

pozytywny wpływ na sposób zarządzania przedsiębiorstwem, zwłaszcza wzmacniać 

instrumenty partycypacji pracowników w zarządzaniu, co sprzyja planowaniu 

długoterminowemu. Nie przedstawiono jednak całościowej propozycji budowy w Polsce 

systemu akcjonariatu. Chcę zatem podkreślić, że w przypadku podjęcia prac nad rozwiązaniami 

tworzącymi system partycypacji finansowej pracowników, konieczne jest zaangażowanie w ten 

proces związków zawodowych i szerzej – partnerów społecznych. Podkreślamy, że u podstaw 

takiego systemu powinny leżeć: 

1) wzmacnianie instrumentów partycypacji pracowników w różnych wymiarach, nie tylko 

materialnym; 

2) instrumenty pracowniczej partycypacji finansowej nie mogą zastępować 

wynagrodzenia. Mogą stanowić jedynie dodatkowe źródło dochodu. Jednocześnie, 

instrumenty te nie mogą zastępować publicznego systemu emerytalnego. W żaden 

sposób nie mogą zagrażać rokowaniom zbiorowym; 

3) utworzenie i wdrożenie PFP musi bazować na dialogu i negocjacjach partnerów 

społecznych i powinno mieć charakter dobrowolny; 

4) należy zapewnić dostępność dla wszystkich zatrudnionych w przedsiębiorstwie; 

5) transparentność i związanie z długoterminową strategią rozwoju przedsiębiorstwa. 
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